
ПЕРВАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА 13
января

2016 года

№ 2
(14094)

Выходит по средам
Цена свободная
Издается с 1930 года
До июля 2000 года

выходила под названием

«КОММУНАР»

ВОЗРОЖДЕНИЕ
НА ФОТО: ВЛАДИМИРСКИЙ СОБОР ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО,
С ВОССОЗДАНИЕМ ПЕРЕСЛАВСКОЙ ЕПАРХИИ ОН ПОЛУЧИЛ СТАТУС КАФЕДРАЛЬНОГО

Фото Алексея КОВАЛЕВА



Переславская НЕДЕЛЯ2 13 января 2016 г.Документы публикуются в оригинале

Переславль-Залесская городская Дума шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2015 года № 129
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в бюджет городского округа г. Переславля-Залесского на 2015 год 
и плановый период 2016 и 2017 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном про-
цессе в городе Переславле Залесском, 

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение городской Думы от 11.12.2014 № 150 «О бюджете городского округа г. 

Переславля-Залесского на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями от 
29.01.2015 № 1; от 26.03.2015 № 30; от 28.05.2015 № 57; от 25.06.2015 № 67; от 23.07.2015 № 77; 
от 24.09.2015 № 91; от 26.11.2015 № 113) следующие изменения:

1) пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа города Переславля-Залес-

ского (далее также - бюджет городского округа, городской бюджет) на 2015 год:
общий объем доходов - 1 130 636 589 рублей 81 копейка;
общий объем расходов - 1 199 715 932 рубля 41 копейка
дефицит - 69 079 342 рубля 60 копеек».
2) пункт 4 решения изложить в следующей редакции:
«4. Установить предельный объем муниципального долга бюджета городского округа:
- в 2015 году в сумме 216 895 313 рублей;
- в 2016 году в сумме 198 306 500 рублей;
- в 2017 году в сумме 200 782 500 рублей.»;
3) пункт 6 решения изложить в следующей редакции:
«6. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета 

городского округа:
- в 2015 году в сумме 5 783 912 рублей 33 копейки;
- в 2016 году в сумме 13 262 200 рублей;
- в 2017 году в сумме 3 693 600 рублей.»;
4) пункты 8 и 9 решения изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств:
- в 2015 году в сумме 1 079 944 924 рублей 21 копейки;
- в 2016 году в сумме 937 787 187 рублей 19 копеек;
- в 2017 году в сумме 918 027 308 рублей 54 копейки.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств:
- в 2015 году в сумме 119 771 008 рублей 20 копеек;
- в 2016 году в сумме 10 219 978 рублей 81 копейка;
- в 2017 году в сумме 8 487 848 рублей 46 копеек.»;
5) приложения 1, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 14, 16 решения изложить в следующей редакции согласно 

приложениям 1-9 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.

Мэр города Переславля-Залесского 
Д.В. Кошурников

Председатель Переславль-Залесской 
городской Думы С.В. Корниенко

  Приложение 1 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Перечень главных администраторов доходов и источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета городского округа г. Переславля-Залесского 



Переславская НЕДЕЛЯ 3Документы публикуются в оригинале13 января 2016 г.



Переславская НЕДЕЛЯ4 13 января 2016 г.Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ13 января 2016 г. 5Документы публикуются в оригинале

Приложение 2 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
 Прогнозируемые доходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского 

на 2015 год в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации

Приложение 3 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
  Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2015 год



Переславская НЕДЕЛЯ6 Документы публикуются в оригинале 13 января 2016 г.



Переславская НЕДЕЛЯ13 января 2016 г. 7Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ8 Документы публикуются в оригинале 13 января 2016 г.

 Приложение 4 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Ведомственная структура расходов бюджета городского округа 

города Переславля-Залесского на 2015 год

 Приложение 5 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
установленными нормативными правовыми актами Правительства Ярославской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
города Переславля-Залесского на 2015 год



Переславская НЕДЕЛЯ13 января 2016 г. 9Документы публикуются в оригинале

Приложение 6 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Источники финансирования дефицита бюджета городского округа 

города Переславля-Залесского на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

Приложение 7 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского на 2015 год

 Приложение 8 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджету городского округа 

г. Переславля-Залесского на 2015 год



Переславская НЕДЕЛЯ10 Документы публикуются в оригинале 13 января 2016 г.

Приложение 9 к решению городской Думы от 24.12.2015 № 129
Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета городского округа 
города Переславля-Залесского на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

1. Предельные размеры на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

2. Муниципальные внутренние заимствования, 
осуществляемые в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годах

 3. Объем муниципального долга городского округа г. Переславля-Залесского

4. Структура муниципального долга городского округа г. Переславля-Залесского
                                                                                                                                        (в %)

Приемная Правительства Ярославской области 
в городском округе городе Переславле-Залесском 

и в Переславском муниципальном районе
ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН

руководителем приемной Устюковым Петром Анатольевичем в январе 2016 года
Место приема: г. Переславль-Залесский, ул. Комсомольская, д. 5, кабинет 16 

(помещение городской Думы). Время приема: с 10.00 до 11.00. Телефон 3-12-66



Переславская НЕДЕЛЯ13 января 2016 г. 11Документы публикуются в оригинале

Переславль-Залесская городская Дума шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2015 года № 133
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения и аннулирования 
наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах города Переславля-Залесского
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 
№ 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Феде-
ральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом города Переславля-Залесского,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований эле-

ментам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 
города Переславля-Залесского согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Переслав-

ль-Залесской городской Думы от 21 июля 2011 года № 96 «Об утверждении Положения о порядке 
присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе 
Переславле-Залесском».
Мэр города Переславля-Залесского 

Д.В. Кошурников
Председатель Переславль-Залесской 

городской Думы С.В. Корниенко
Приложение к решению городской Думы от 24.12.2015 № 133

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения, изменения и аннулирования наименований 

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры 
в границах города Переславля-Залесского

1. Общие положения
1.1. Правовой базой настоящего Положения являются Конституция Российской Федерации, 

федеральные и областные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и 
Ярославской области, муниципальные правовые акты, Устав города Переславля-Залесского.

1.2. Положение регулирует порядок присвоения, изменения и аннулирования наименований эле-
ментам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элемен-
там планировочной структуры в границах города Переславля-Залесского.

1.3. Присвоение, изменение и аннулирование наименований элементам улично-дорожной сети, 
планировочной структуры осуществляется решением Переславль-Залесской городской Думы.

1.4. Информация о присвоении, изменении и аннулировании наименований элементов улич-
но-дорожной сети, планировочной структуры подлежит размещению управлением архитектуры и 
градостроительства Администрации города в государственном адресном реестре с использовани-
ем федеральной информационной адресной системы в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
Переславль-Залесской городской Думой соответствующего решения.

1.5. Понятия, используемые в настоящем положении:
элементы улично-дорожной сети - аллея, бульвар, магистраль, переулок, площадь, проезд, про-

спект, проулок, улица, шоссе и иные;
элементы планировочной структуры - квартал, микрорайон, набережная, парк, район, сад, сквер 

и иные;
государственный адресный реестр - государственный информационный ресурс, содержащий 

сведения об адресах;
федеральная информационная адресная система - федеральная государственная информа-

ционная система, обеспечивающая формирование, ведение и использование государственного 
адресного реестра.

2. Общие требования в области наименований
2.1. Наименования элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры должны отве-

чать своему назначению, соответствовать нормам современного русского литературного языка, 
быть благозвучными, удобными для произношения, краткими и легко запоминающимися.

2.2. Основные требования к наименованиям элементов улично-дорожной сети, планировочной 
структуры в границах города Переславля-Залесского:
наименование, независимо от величины именуемого объекта, должно быть обусловлено истори-

ко-культурным развитием города;
топонимы должны соответствовать особенностям ландшафта города и отражать наиболее суще-

ственные индивидуальные характеристики объекта;
новые наименования не должны повторяться на карте города;
присваиваемые наименования элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры 

должны быть мотивированными, обоснованными и включать в себя необходимый объем топони-
мической и пространственно-ориентированной информации.

2.3. Элементы улично-дорожной сети, планировочной структуры могут быть наименованы в па-
мять о выдающихся событиях и личностях.

2.4. Изменение наименований рекомендуется производить в целях ликвидации одноименных 
или близких по звучанию наименований, а также в случае целесообразности возвращения исто-
рического наименования.

2.5. Изменение наименований производится в следующих случаях:
при восстановлении исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно-исто-

рическую ценность;
при изменении функционального назначения соответствующего объекта;
в целях устранения дублирования наименований в пределах территории города.
2.6. Аннулирование наименований производится в следующих случаях:
ликвидации элемента улично-дорожной сети, планировочной структуры;
разделения элемента улично-дорожной сети, планировочной структуры на самостоятельные 

объекты.
3. Порядок рассмотрения предложений 

по присвоению, изменению и аннулированию наименований
3.1. Вопросы присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорож-

ной сети, планировочной структуры рассматриваются Комиссией по присвоению, изменению и ан-
нулированию наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной струк-
туры в границах города Переславля-Залесского (далее - Комиссия). 

3.2. Предложения по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улич-
но-дорожной сети, планировочной структуры направляются в Администрацию города Переслав-
ля-Залесского и могут исходить от:
органов государственной власти Российской Федерации;
органов государственной власти Ярославской области;
Переславль-Залесской городской Думы;
Администрации города Переславля-Залесского;
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
инициативных групп граждан численностью не менее 50 человек.
3.3. Предложение по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улич-

но-дорожной сети, планировочной структуры должно содержать:
наименование органа, выступающего инициатором предложения, адрес, номер телефона кон-

тактного лица;
наименование юридического лица, юридический адрес;
в предложении, поступающем от группы граждан, указываются фамилии, имена и отчества граж-

дан, их почтовые адреса, номер телефона представителя группы;
описание местонахождения объекта, размер и характер его застройки;
предлагаемое наименование и его обоснование с приложением материалов и документов, под-

тверждающих значение для города данного исторического события, деятельности личности, мо-
тивированное обоснование и целесообразность изменения наименования, географическую при-
вязку к местности;
биографические сведения о жизни выдающихся людей, в случае если в качестве наименования 

предлагается увековечить память этих людей.
3.4. Поступившее в Администрацию города предложение с приложением обосновывающих мате-

риалов в течение 3 рабочих дней передается на рассмотрение в управление архитектуры и градо-
строительства Администрации г. Переславля-Залесского (далее - управление), которое созывает 
Комиссию. 

3.5. В течение 27 рабочих дней со дня регистрации предложения:

а) Комиссия рассматривает внесенное предложение и принимает положительное или отрица-
тельное заключение;
б) управление представляет Мэру города Переславля-Залесского:
- предложение по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улич-

но-дорожной сети, планировочной структуры с обосновывающими материалами;
- схему расположения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;
- копию протокола и заключение Комиссии;
- проект решения Переславль-Залесской городской Думы;
- проект ходатайства о рассмотрении Переславль-Залесской городской Думой проекта решения;
в) Мэр города Переславля-Залесского направляет на рассмотрение Переславль-Залесской го-

родской Думы следующие документы:
- ходатайство о рассмотрении Переславль-Залесской городской Думой проекта решения;
- проект решения Переславль-Залесской городской Думы;
- копию протокола и заключение Комиссии;
- схему расположения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;
- предложение по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам улич-

но-дорожной сети, планировочной структуры с обосновывающими материалами.
3.6. Управление в течение пяти рабочих дней после принятия решения Переславль-Залесской 

городской Думой направляет субъекту, внесшему предложение, уведомление о результатах его 
рассмотрения. 

4. Формирование и организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссия является постоянно действующим органом в количественном составе 10 человек 

(председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии), в которую могут входить 
представители научных, культурных и общественных организаций, краеведы, а так же депутаты 
Переславль-Залесской городской Думы, члены Общественной палаты города Переславля-Залес-
ского, специалисты отраслевых (функциональных) подразделений Администрации города Перес-
лавля-Залесского, представители государственных и муниципальных предприятий и учреждений, 
имеющих отношение к вопросам, рассматриваемым Комиссией.

4.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Переславля-Залесского.
4.3. К компетенции Комиссии относится:
- рассмотрение предложений по вопросам присвоения, изменения и аннулирования наименова-

ний элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры;
- проработка предложений по увековечению памяти о выдающихся событиях и личностях в наи-

менованиях элементов улично-дорожной сети, планировочной структуры;
- проведение опросов и конкурсов населения для определения общественного мнения по вопро-

сам присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, 
планировочной структуры;

- подготовка протокола Комиссии;
- подготовка заключения по итогам рассмотрения предложений.
4.4. При рассмотрении вопросов Комиссия имеет право приглашать и заслушивать на своих за-

седаниях специалистов отраслевых (функциональных) подразделений Администрации города Пе-
реславля-Залесского, представителей муниципальных предприятий и учреждений, коммерческих, 
некоммерческих и общественных организаций, историков, архитекторов, краеведов и заинтересо-
ванных лиц по рассматриваемым Комиссией вопросам.

4.5. Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя. За-
седание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины списочного состава 
Комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на засе-
дании и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

Переславль-Залесская городская Дума шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2015 года № 134
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в Порядок установления, прекращения, приостановления, 
возобновления, расчёта, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского
В соответствии с Законом Ярославской области от 05.11.2015 № 86-з «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Ярославской области в сфере государственной гражданской и му-
ниципальной службы и о статусе лиц, замещающих государственные и муниципальные должности»

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок установления, прекращения, приостановления, возобновления, расчёта, 

перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим органов местного само-
управления г. Переславля-Залесского, утвержденный решением городской Думы от 26.06.2014 № 
69, следующие изменения:

1) пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальный служащий имеет право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муни-

ципальной службы по соответствующему основанию при наличии всех требуемых условий, уста-
новленных Законом Ярославской области «О муниципальной службе в Ярославской области», 
и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Фе-
деральным законом «О страховых пенсиях», или пенсии, назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

2) в подпункте 2.3.6 пункта 2.3 раздела 2 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
заменить словами «пенсии»;

3) в подпункте 4.2.1 пункта 4.2 раздела 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
4) в подпункте 4.2.5 пункта 4.2 раздела 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
5) в подпункте 4.2.6 пункта 4.2 раздела 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
6) пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по старости, назначается пожиз-

ненно. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по инвалидности, назначается 
на срок, на который определена инвалидность. Пенсия за выслугу лет, установленная к пенсии, 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Россий-
ской Федерации», назначается на период до наступления возраста, дающего право на страховую 
пенсию по старости, либо на период до назначения страховой пенсии по инвалидности.»;

7) в подпункте 5.5.1 пункта 5.5 раздела 5 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
8) подпункт 5.5.2 пункта 5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.5.2. Прекращение выплаты получателю пенсии в соответствии с Законом Российской Федера-

ции «О занятости населения в Российской Федерации».»;
9) пункт 5.6 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6. В случае, установленном подпунктом 5.5.1 пункта 5.5 раздела 5 Порядка, выплата пенсии 

за выслугу лет приостанавливается со дня, следующего за днем прекращения выплаты страховой 
пенсии по инвалидности.
В течение месяца с момента приостановления выплаты пенсии за выслугу лет управление за-

прашивает в Пенсионном фонде информацию о реализации получателем права на страховую пен-
сию по старости после прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности, а также иную 
информацию, имеющую значение для установления размера пенсии за выслугу лет.
Если до истечения трех месяцев с момента приостановления выплаты пенсии за выслугу лет по-

лучателю возобновлена выплата страховой пенсии по инвалидности, выплата пенсии за выслугу 
лет возобновляется с даты возобновления выплаты страховой пенсии по инвалидности.
Если до истечения трех месяцев с момента приостановления выплаты пенсии за выслугу лет по-

лучателю не возобновлена выплата страховой пенсии по инвалидности и не назначена страховая 
пенсия по старости, выплата пенсии за выслугу лет прекращается с даты приостановления выпла-
ты пенсии за выслугу лет. Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет принимается 
комиссией по форме согласно приложению 6 к Порядку. При восстановлении права на страховую 
пенсию по истечении указанного срока пенсия за выслугу лет назначается заново.
Если до истечения трех месяцев с момента приостановления выплаты пенсии за выслугу лет по-

лучателю назначена страховая пенсия по старости, управление производит перерасчет размера 
пенсии за выслугу лет в соответствии с разделом 9 Порядка. Возобновление выплаты пенсии за 
выслугу лет производится с даты, с которой получателю назначена страховая пенсия по старости.»;

10) пункт 5.7 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.7. В случае, установленном подпунктом 5.5.2 пункта 5.5 раздела 5 Порядка, выплата пенсии 

за выслугу лет приостанавливается со дня, следующего за днем прекращения выплаты пенсии в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».
Для решения вопроса о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет управление запрашивает 

в Пенсионном фонде информацию о реализации получателем права на страховую пенсию после 
прекращения выплаты пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации», а также иную информацию, имеющую значение 
для установления размера пенсии за выслугу лет.



Переславская НЕДЕЛЯ12 Документы публикуются в оригинале 13 января 2016 г.

Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится на основании решения комиссии, при-
нимаемого по форме согласно приложению 6 к Порядку, с даты возобновления выплаты страховой 
пенсии по старости, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях.»;

11) в пункте 5.8 раздела 5 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию.»;
12) пункт 7.1 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7.1. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 

15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за выче-
том страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Феде-
ральным законом «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увели-

чивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет 
и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов сред-
немесячного заработка муниципального служащего, определенного в соответствии с разделом 8.
Минимальный размер пенсии за выслугу лет, выплачиваемой получателю, устанавливается му-

ниципальным нормативным правовым актом. Если размер пенсии за выслугу лет, исчисленный 
в соответствии с настоящим  разделом, ниже установленного минимального размера, пенсия за 
выслугу лет выплачивается получателю в минимальном размере пенсии за выслугу лет.
При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном первым абзацем на-

стоящего пункта, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или 
наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав 
в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер 
доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О 
страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фикси-
рованной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) 
позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении 
указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страхо-
вой пенсии по старости.»;

13) пункт 7.3 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7.3. Размер среднемесячного заработка заявителя, а также установленный в трудовом догово-

ре должностной оклад и оклад за классный чин на момент увольнения (достижения возраста, да-
ющего право на страховую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях 
«) индексируются со дня увольнения (достижения возраста, дающего право на страховую пенсию в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях») до момента обращения заявителя 
за назначением пенсии за выслугу лет, если в этот период производилось централизованное по-
вышение денежного содержания (должностных окладов) муниципальных служащих. Индексация 
производится путем последовательного применения всех индексов за период со дня увольнения 
(достижения возраста, дающего право на страховую пенсию в соответствии с Федеральным зако-
ном «О страховых пенсиях») до момента обращения за назначением пенсии за выслугу лет.
Индексы повышения должностных окладов и окладов за классный чин представляются в управление дела-

ми по его запросу отделом бухгалтерского учета Администрации г. Переславля-Залесского.»;
14) в абзаце первом пункта 8.3 слова «трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом 

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию в соответ-
ствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

15) пункт 8.4 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.4. Размер среднемесячного заработка определяется в порядке, установленном муниципаль-

ным нормативным правовым актом, и не может превышать 2,8 суммы должностного оклада и окла-
да за классный чин, установленных муниципальному служащему на день исчисления среднеме-
сячного заработка и проиндексированных на день обращения за назначением указанной пенсии.
Среднемесячный заработок муниципального служащего по выбору заявителя, обратившегося 

за назначением пенсии за выслугу лет, исчисляется на день его увольнения с муниципальной 
службы по основанию, указанному в заявлении о назначении пенсии за выслугу лет, либо на день 
достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Фе-
деральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в 
соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).»;

16) подпункт 9.1.1 пункта 9.1 раздела 9 изложить в следующей редакции:
«9.1.1. Изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной вы-

платы к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, с учетом 
которых установлен размер пенсии за выслугу лет.»;

17) подпункты 9.1.2 и 9.1.3 пункта 9.1 раздела 9 изложить в следующей редакции:
«9.1.2. Централизованного повышения должностных окладов и (или) окладов за классный чин 

муниципальных служащих.
9.1.3. Последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности 

стажа муниципальной службы, с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет, 
и (или) замещения не менее 1 года должности муниципальной службы с более высоким общим 
размером должностного оклада и оклада за классный чин.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на офици-
альном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, за исключением абзаца четвертого подпункта 
12, абзаца второго подпункта 15 и подпункта 17 пункта 1 вступающих в силу с 01 января 2016 года.
Председатель Переславль-Залесской городской Думы                        С.В. Корниенко

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2015 № ПОС.03-1903/15 
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в городскую целевую программу 
«Социальная поддержка населения городского округа г. Переславль-Залесский

на 2013-2015 годы»
В целях изменения и уточнения объема финансирования городской целевой программы «Со-

циальная поддержка населения городского округа г. Переславль-Залесский на 2013-2015 годы» 
Администрация г. Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести  в городскую целевую программу «Социальная поддержка населения городского окру-
га г. Переславль-Залесский на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением Администра-
ции г. Переславля-Залесского от 31.07.2012 № 1018 (в редакции постановлений Администрации 
г. Переславля-Залесского  от 28.02.2014 № ПОС.03-0294/14; от 15.04.2014 № ПОС.03-0535/14; от 
29.12.2014 № ПОС.03-2010/14; от 20.07.2015 № ПОС.03-1099/15) следующие изменения:

1.1.  В Паспорте Программы:
1.1.1. Позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей 

редакции: 
«Общая потребность в финансовых средствах - 626164,64069 тыс. рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета - 132203,606 тыс. рублей;
- средства областного бюджета - 469286,898 тыс. рублей;
- средства местного бюджета - 14034,13669 тыс. рублей»;
- средства социального страхования - 10640,0 тыс. рублей.
1.1.2. Позицию «Общая потребность в ресурсах» изложить в следующей редакции:
Объем финансирования Программы за период 2013-2015 годы составит 626164,64069 тыс. ру-

блей, в том числе: 

1.2. Раздел III «Сроки реализации Программы, объемы и источники финансирования Програм-
мы» изложить в следующей редакции:

«Срок реализации Программы - 2013-2015 годы.
Объем финансирования Программы за период 2013-2015 годы составит 626164,64069 тыс. ру-

блей, в том числе: 

Объемы финансирования Программы могут уточняться при формировании бюджета города на 
очередной финансовый год». 

1.4. Раздел VII «Проекты и мероприятия ГЦП» изложить в следующей редакции согласно Приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

города Ж.Н. Петрову.
Мэр города Переславля-Залесского                                                                         Д.В. Кошурников

Раздел VII. Проекты и мероприятия ГЦП
Цель Программы - реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, 

социальной защиты и социального обслуживания, охраны труда, установленных федеральным 
и региональным законодательством; реализация мер, направленных на повышение качества, 
адресности и доступности государственных услуг.

Подпрограмма 1. «Предоставление социальных выплат, пособий и компенсаций 
населению городского округа г. Переславль-Залесский»



Переславская НЕДЕЛЯ13 января 2016 г. 13Документы публикуются в оригинале

Подпрограмма 2. «Социальное обслуживание населения»

   Подпрограмма 3. «Социальная защита населения»



Переславская НЕДЕЛЯ14 Документы публикуются в оригинале 13 января 2016 г.

Подпрограмма 4. «Содействие реализации прав граждан в сфере трудовой деятельности»

Подпрограмма 5. «Кадровое, информационное и организационное обеспечение 
реализации мероприятий Программы»

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2015 № ПОС.03-1904/15 
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского 
от 26.02.2015 № ПОС.03-0280/15 «О формировании фонда капитального ремонта 

многоквартирных домов на счете регионального оператора»
В соответствии с частью 7 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации и в связи с 

уточнением адресного перечня многоквартирных домов,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 
26.02.2015 № ПОС.03-0280/15 «О формировании фонда капитального ремонта многоквартирных 
домов на счете регионального оператора», изложив приложение 1 «Перечень многоквартирных 
домов, расположенных на территории муниципального образования, собственники которых не вы-
брали способ формирования фонда капитального ремонта или выбранный ими способ не был 
реализован в 4-х месячный срок с даты опубликования региональной программы капитального 
ремонта» в новой редакции, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации г. Переславля-Залесского Талалаева В.А.
Мэр города Переславля-Залесского                                                                      Д.В. Кошурников

Приложение 1 к постановлению Администрации г. Переславля-Залесского от 30.12.2015 № ПОС.03-1904/15
 ПЕРЕЧЕНЬ
многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования, 
собственники которых не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта 

или выбранный ими способ не был реализован в 4-х месячный срок 
с даты опубликования региональной программы капитального ремонта



Переславская НЕДЕЛЯ13 января 2016 г. 15Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ16 Документы публикуются в оригинале 13 января 2016 г.

Редакция работает с письмами и не всегда разделяет позицию авторов. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются. Редакция не отвечает за достоверность информации в рекламе и частных объявлениях.

Учредители: Администрация г. Переславля-Залесского и АНО «Редакция газеты «Переславская неделя»
Издатель: АНО «Редакция газеты «Переславская неделя»

ВНИМАНИЕ! Опубликованные в газете материалы являются собственностью редакции. При перепечатке, 
цитировании или каком ином их использовании ссылка на «Переславскую неделю» ОБЯЗАТЕЛЬНА!

E-mail:reporter.pn@mail.ru
www.pro-pereslavl.ru

Отпечатано в ОАО «Полиграфия»:
Ярославль, Республиканская, 61. Печать офсетная

Номер выпуска - 2 (14094). Дата выпуска - 13 января
Время подписания в печать: по графику - 17.00, фактическое - 18.00
Распространяется бесплатно. Тираж - 500. Заказ - 82

Зарегистрировано в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ярославской области под номером ПИ № ТУ76-00262 06 ноября 2012 года

Адрес редакции/издателя: 
152025, Ярославская область,
г. Переславль-Залесский, ул. Кооперативная, 72

Главный редактор
Юлия Валерьевна Никулина - 3-16-60
Ответственный секретарь
Ольга Черкасова - 3-63-95
Заказ рекламы - 
тел./факс - 3-63-93
Бухгалтерия - 3-16-61

ПЕРЕСЛАВСКАЯ НЕДЕЛЯПЕРЕСЛАВСКАЯ НЕДЕЛЯ


